«Circa primum dicunt primo quod in statu innocentiae nullum fuit dominium proprium. [...]. Secunda conclusio, quam probant, est quod primum dominium temporalium proprium post lapsum fuit iure humano seu ordinatione aut voluntate humana introductum. Hanc probant sic: Prima divisio dominiorum quae legitur in scriptura, fuit inter Abel et Cain. Sic enim legitur Genesis iv: *Fuit autem Abel pastor ovium et Cain agricola [...]*. Ex hiis verbis colligitur quod isti duo habuerunt rerum divisarum distincta dominia. Sed non legitur quod ista divisio fuit facta praecepto divino; ergo voluntate humana fuit prima dominiorum divisio introducta. [...]. Unde qui tenent doctrinam Thomae, quid ipse dicat, advertant. Ait enim secunda secundae, q. lxvi, art. ii: *Secundum ius naturale non est distinctio possessionum; sed secundum humanum conditum, quod pertinet ad ius positivum, ut supra dictum est. Unde proprietates possessionum non est contra ius naturale; sed iuri naturali superadditur per inventionem rationis humanae. Ergo secundum istum proprietates dominiorum per inventionem rationis humanae extitit introducta*»²⁶⁷.

²⁶⁶ «Scriptura sacra dicit contrarium evidenter, scilicet quod immo iure divino, non humano, fuit dominium introductum». La bolla *Quia vir reprobus* si legge in *Chronica*, op. cit. p. 590

²⁶⁷ «Riguardo al primo punto, dicono innanzitutto che nello stato di innocenza non vi fu alcun dominio proprio. [...]. La seconda conclusione, come dimostrano, è che il primo dominio proprio sui beni temporali è stato introdotto dopo la Caduta per diritto umano ovvero tramite un'istituzione volontaria umana. Provano ciò in questo modo: la prima divisione dei domini, di cui si legge nelle Scritture, fu tra Abele e Caino. Infatti leggiamo in Genesi IV: «*Abele fu pastore di greggi e Caino fu agricoltore. [...]*» Da queste parole deduciamo che i due ebbero distinti domini delle cose divise. Ma non leggiamo che questa divisione fu fatta per ordine divino. Quindi per mezzo della volontà umana fu introdotta la prima

Il brano appena citato introduce un aspetto della dottrina ockhamiana sul diritto che la distingue in parte dalla classica lettura agostiniana nella quale prevaleva l'opposizione tra diritto naturale e diritto positivo. Nonostante Guglielmo attribuisca al peccato originale la causa da cui avrebbe avuto origine il diritto di proprietà, non carica tale istituto giuridico di un valore moralmente negativo²⁶⁸, né presenta il rapporto tra diritto naturale e diritto positivo nei termini di un'assoluta inconciliabilità. Il riferimento al potere regolativo della ragione umana come strumento infallibile per stabilire norme di convivenza pacifica, qualifica l'atto volontario che istituisce la *divisio dominiorum* come un atto necessario, opportuno e giusto in quanto conforme ai dettami della *recta ratio*.